sensus exprimatur, adhibendum est. Unde si matrimonium sit per procuratorem, non satis est quod ille qui factè procuratorem constituit, interius fictionem reuocet; sed præterea opus est, ut talis reuocatio fiat signo aliquo externo, quod procuratori innoteat.

C O N C L V S I O X. Quando matrimonium fuit inualidum, ob aliquod impedimentū dirimens, requiritur nouus utriusque consensus.) Explico. Titius contraxit cum Berta, existimans maritum illius mortuum esse. Elapsis aliquot mensibus vel annis, eorum alter certò scit, Berta maritum fuisse superstitem, tempore quo initus fuit contractus, posteà verò è viuis excessisse. In eo casu, cùm prior ille contractus, ex parte utriusque coniugis inualidus fuerit, ob impedimentum dirimens, non tantum ab eo qui impedimentum nouit, verum etiam ab alio coniuge, qui illius impedimenti non fuit conscientius, consensus iterum est reuocandus, ac signo aliquo externo exprimendus.

Quo loco obseruandum est primò, quando alter dumtaxat coniugum est conscientius impedimenti, alium debere certiores fieri de nullitate prioris matrimonij, ut ambo de novo consentiant. Causa tamen nullitatis occultanda est,

DE MATRIMONIO. CAP. XI. 232

Si coniuges ita se mutuo diligant, ut nullum sit periculum, si ea detegatur. Quod si probabiliter dubitatur, virum magnas turbas excitaturum, si sciat matrimonium ante contractum ob impedimentum aliquod dirimens, invalidum fuisse, satis est si mulier cautè, & dissimulanter curet cum de novo consentire, & ipsa vicissim consentiat, ut si ita dicat. Me ne ita diligis, ut si nullum infer nos esset matrimonium, de novo mecum contraheres, & ex nunc vis meus esse matutus? Eo autem assentiente, mulier eodem modo censentiat.

Non sufficeret autem, si vir solum diceret, velle te ducere in uxorem, si nullum inter nos esset matrimonium, sed requiritur ut actu intendat contrahere, & dicat, volo tecum contrahere, si forte matrimonium fuit invalidum, aut quid simile. Quia in priori casu non ponitur voluntas contrahendi, sed esset ponenda sub conditione, quomodo nihil operari potest. In hoc tamen consensu exigendo, magna opus est uxoris prudentia, & Confessarius hac in re eam instruere debet.

Rursus obseruandum est, eos qui falso existimant, impedimentum aliquod subsesse, & eo stante, matrimonium validè contrahi posse, validè contrahere, si ma-

matrimonium simul ineant. Ratio est, quia cum à parte rei nullum inter eos sit impedimentum, ut falsò arbitrantur, & aliunde verè intendant contrahere, nulla ratio est cur eorum consensus non sit ratuſ. Imò propter eandem rationem, et si credant matrimonium validè contrahi non posse, cum eo impedimento quo se ligatos esse falsò opinantur, matrimoniuſ inter illos ritè perficitur, si mutuos consensus edant, quantum possunt.